
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 103     

 

Data 01/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione Regolamento Comunale per la costituzione e la 

ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 163-2006 e successive modifiche e integrazioni 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno UNO del mese DICEMBRE  alle ore 17,45   nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) LAPUNZINA Vincenzo  “ 

4) GERACI Giada  “ 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame della G.M. la seguente 

proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione Regolamento Comunale per la 

costituzione e la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 93 

del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni” : 

 

Premesso : 

 

- che con deliberazione di G.M. n. 98 del 10/1172015, esecutiva, che integralmente si richiama è 

stato approvato lo schema di regolamento per la costituzione e la ripartizione al personale 

interno della quota parte del “Fondo per la progettazione e l’innovazione” , in ossequio all’art. 

93, commi 7 – bis e seguenti del D.Lgs. n. 163/2006 nel testo integrato della legge 11 agosto 

2014, n. 114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 ; 

- che con il medesimo atto deliberativo è stato dato mandato al Presidente della delegazione 

trattante di convocare le parti contrattuali per la contrattazione decentrata sull’argomento ; 

- che a seguito di contrattazione decentrata del 18 novembre 2015 è stato approvato all’unanimità 

lo schema del regolamento anzidetto nel testo allegato alla presente deliberazione ; 

- che occorre procedere all’approvazione definitiva del regolamento per la costituzione e la 

ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

163/2006 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

Visti : 

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ; 

- la legge n. 114/2014 ; 

- la documentazione in atti ; 

 

PROPONE 

 

- di approvare lo schema di regolamento per la costituzione e la ripartizione al personale interno 

della quota parte del “Fondo per la progettazione e l’innovazione” , in ossequio all’art. 93, 

commi 7 –bis e seguenti del D.Lgs. n. 163/2006, come integrato dalla legge 11 agosto 2014, n. 

114, di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, nel testo qui allegato per costituirne parte 

integrante e sostanziale ; 

- di dare atto che gli incentivi per la progettazione e l’innovazione, introdotti dagli artt.13 e 13 bis del 

D.L. 90/2014 conv. in L. 114/2014, si applicano alle progettazioni successive all'entrata in vigore 

della predetta legge, mentre per quelle precedenti continua a trovare applicazione la previgente 

disciplina relativamente agli incarichi già conferiti, indipendentemente dal fatto che i corrispettivi 

non siano ancora stati erogati; 

- di dare atto che gli oneri afferenti al Fondo per la progettazione ed innovazione, comprensivi degli 

oneri  previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, verranno indicati nei quadri 

economici delle singole opere o lavori ed impegnati tra le somme stanziate al fine della realizzazione 

degli stessi; 

- di dare atto che la corresponsione delle somme avverrà previo accertamento positivo, da parte del 

responsabile del Servizio, delle specifiche attività svolte dai dipendenti;  

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere . 

 

Castellana Sicula, li 26/11/2015 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  “Approvazione Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del 

fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive 

modifiche e integrazioni” 
 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 26/11/2015                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 26/11/2015 

      Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

        D.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Approvazione Regolamento Comunale per la costituzione e la 

ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

163/2006 e successive modifiche e integrazioni” che qui si intende integralmente richiamata e 

trascritta, facendola propria ad ogni effetto di legge, con la modifica del punto 2) del dispositivo 

come di seguito : 

“di dare atto che gli incentivi per la progettazione e l’innovazione introdotti dagli artt. 13 e 13 – bis 

del D.L. 90/2014, convertito con modifiche in Legge 114/2014, si applicano a decorrere 

dall’entrata in vigore della Legge 114/2014, fatta salva l’attività di progettazione svolta in 

relazione ad incarichi già conferiti . Per le attività compiute a decorrere dal 19/8/2014 ,secondo le 

fasi scansionate nell’allegato Regolamento, si applica la nuova disciplina normativa introdotta 

dalla Legge 114/2014” . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  30/11/2015   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 30/11/2015 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Maniscalco Lucia 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  30/11/2015 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


